CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALACI0 DA LIBERDADE

LRM

REQUERIMENTO N° 218/2025

Assunto:      À JTU  -Jacareí Transporte  Urbano  Ltda.,  solicitando  estudos  para  a  colocação  de  Ônibus
extras  na  linha  05  -  que  atende  o  Bairro  Cidade  Salvador  e  região  -  principalmente  nos
horários de pico.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

ouvido  e  aprovado  pelo  Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja

encaminhado ofício à JTU -Jacareí Transporie Urbano Ltda., solicitando estudos para a

colocação de ônibus extras na linha 05 -que atende o Bairro Cidade Salvador e região -

principalmente nos horários de pico.

De   acordo   com   relatos   dos   moradores,   os   ônibus   que   realizam   o

transporie nos horários entre 5h e sh, e também entre 16h e 19h, estão sempre lotados,

o que tem gerado transtornos e desconforto aos usuários.

Diante disso,  a disponibilização de mais horários de ônibus para a Linha

05 seria uma solução para atender a demanda dos usuários e garantir que todos possam
utilizar o transporte público de forma confortável e segura.

Assim  sendo,  mui  respeitosamente  recorremos  à  compreensão  e  aos

préstimos  dessa  empresa  e,   antecipando  agradecimento  pela  atenção  dispensada,
subscrevemos.

Sala das Sessões,16 de abril de 2025.

(1

§-1'UFAR'NE DO CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 237/2025

Assunto:       Moção comemorativa pelo transcurso do "Dia do Hino Nacional", celebrado no dia l3 de abril.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro de Moção Comemorativa pelo transcurso do "Dia do Hino Nacional", celebrado no

dia  13 de abril.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões,16 de abril de 2025.

\

\

SIUFARhE D\b cIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  IVIUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA L[BERDADE

MOÇÃO N° 238/2025

Assunto:       Moção   Congratulatória   ao   Dr.   Diego   Santana   Pereira   pelo   "Dia   do   Neurocirurgião",
comemorado em  14 de abril.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o
registro   de   Moção   Congratulatória   ao   Dr,    Diego   Santana   Pereira    pelo   "Dia   do

Neurocirurgião`',  comemorado em  14 de abril.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões,16 de abril de 2025.

Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

MOÇÃO N° 239/2025

Assunto:       Moção   Congratulatória   a   todos   os   Padres   do   muni'cipio,   pelo   "Dia   do   Sacerdócio",
comemorado esse ano em  17 de abril.

REQUEREMOS   ao   Excelentíssimo   Senhor   Presidente   desta   Casa,

cumpridas  as  formalidades  regimentais,  conste  na  Ata  dos  trabalhos  desta  Sessão  o

registro   de   Moção   Congratulatória   a   todos   os   Padres   do   munícipio,   pelo   "Dia   do

Sacerdócio", comemorado esse ano em 17 de abril.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa  que  sejam  adotadas  as  providências  habituais  para  a  divulgação  da  presente

manifestação.

Sala das Sessões,16 de abril de 2025.

Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREí  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BF(

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 1615/2025

Assunto:       Limpeza dos  bueiros e canaletas  localizadas  na Avenida  Dom  Pedro  1,  na  altura  do  n° 350,
Parque dos Príncipes.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacarei' que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  visando  à  realização  de  limpeza  dos  bueiros  e

canaletas localizadas na Avenida Dom Pedro 1, na altura do n° 350, Parque dos Príncipes.

Ressalta-se    que    o     entupimento     desses     bueiros    tem     causado

consideráveis  transtornos  aos  moradores  e  comerciantes  locais  há  mais  de  três  anos,

pois,  devido  às  chuvas  constantes  e  ao  insuficiente  escoamento  da  água,  a  via  fica
frequentemente alagada.

Seguem fotos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,16 de abril de 2025.

EE IHmiADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lndicacão n° 1615/2025 - Vereador Siufame do Cidade Salvador -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS   PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁclo DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 1616/2025

Assunto:      Troca de lâmpadas nas vias que especifica, no Jardim parai'so.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à troca de lâmpadas nas seguintes vias do

Jardim Paraíso:

•     Rua Expedicionário Osmarino Ribeiro Alves, na altura do n° 388;

•     Rua Expedicionário Oscar Palmeiras de Abreu,  na altura do n° 299.

Solicitamos as trocas das lâmpadas que estão queimadas nos endereços

supracitados.

Ressalta-se que,  no primeiro endereço, foi efetuada a troca da lâmpada

há cerca de uma semana, e com alguns dias de funcionamento novamente queimou.

A falta de iluminação tem gerado insegurança aos moradores dos bairros

durante  o  período  noturno,   pois  essa  situação   pode  contribuir  para  o  aumento  da

criminalidade no local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,16 de abril de 2025.

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 1676/2025

Assunto:       Pintura  da  sinalização  asfáltica  de  trânsito,  inclusive  da  faixa  de  pedestres,  na  Rua  Nadim
Ruston, altura do número 360, no Jardim Sol Nascente.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providêncjas cabíveis visando à pintura da sinalização asfáltica de trânsito,

inclusive da faixa de pedestres,  na  Rua  Nadim  Ruston, altura do número 360,  no Jardim

Sol Nascente.

Solicitamos a pintura da sinalização asfáltica de trânsito que é inexistente

na maior parte da via, que recebe um grande fluxo de carros -principalmente por ser uma

via que interliga diversos bairros ao centro da cidade.

Além  disso,  existe  a  urgência  da  implantação da faixa  de  pedestres  na

altura do número 360, pois principalmente os moradores do Condomínio Santa Rita 11 vêm

encontrando inúmeras dificuldades para atravessar a rua, e tais medidas visam assegurar

a travessia  de  pedestres no local,  pois atualmente,  vem  colocando em  risco a vida dos

pedestres.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos
agradecidos.

Sala das Sessões,16 de abril de 2025.

PRAÇA  DoS  TRÉS   PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALACIO DA LIBERDADE

Tramitado em Sessão

(f
Cód.  05.00.01.01.1C  -P

lNDICAÇÃO N° 1695/2025

Assunto:      Mudança do local da faixa de pedestres situada na Rua Chaquib Sleiman Ahmed,  altura do
número 71, Centro.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à mudança do local da faixa de pedestres

situada na Rua Chaquib Sleiman Ahmed, altura do número 71, Centro.

Solicitamos a modificação na localização da faixa de pedestres, devido a

ocorrência  de  diversos  acidentes,  segundo  relatam  os  comerciantes  locais.  Sendo  o

principal   motivo,   a  faixa  estar  localizada   muito  próximo  ao  cruzamento  com   a   Rua
Frederico Osanan.

Na certeza de recebermos especial  atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,16 de abril de 2025.

Vereador - PL

PRAÇA  DoS  TRÊ§  PoDERES,  74  -CENTRo  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREi.SP.LEG.BR

CÂMARA  IVIUNICIPAL  DE  JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

lndicacão n° 1695/2025 - Vereador Siufame do Cidade Salvador -fls. 2/2

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRC)  -JACAREl  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.: (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  i SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

lNDICAÇÃO N° 1699/2025

Assunto:      Troca de lâmpada na Rua Nadim Ruston, na altura do número 360, Jardim sol Nascente.

lNDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à troca de lâmpada na Rua Nadim Ruston,

na altura do número 360, Jardim Sol Nascente.

Solicitamos   a   troca   da   lâmpada   que   está   queimada   no   endereço

supracitado, em frente ao Condomínio Santa Rita 11.

A  falta  de  iluminação  tem  gerado  insegurança  aos  moradores  da  via

durante  o  período  noturno,   pois  essa  situação  pode  contribuir  para  o  aumento  da

criminalidade no local, além de riscos de acidentes devido ao alto fluxo de carros entrando

e saindo do condomi'nio.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,16 de abril de 2025.

Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12) 3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR

CÂMARA  MUNICIPAL  DE JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

INDICAÇÃO N° 1718/2025

Assunto:       Capina  e  limpeza  da Área  de  Lazer localizada  na  Rua  Rondônia,  altura  do  número  73,  no
Jardim  Marcondes.

lNDICAMOS ao Excelenti'ssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam  tomadas  providências  cabíveis  visando  à  capina  e  limpeza  da  Área  de  Lazer

localizada na Rua Rondônia, altura do número 73, no Jardim Marcondes.

lnformamos   que   já   existem   solicitações   aberias   no   AtendeBem   -

Protocolos  4936/2025,   4937/2025   e  4938/2025   (vigilância   por  conta   dos   animais  e

cobras).

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,  subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões,16 de abril de 2025.

DADE SALVADOR
Vereador - PL

PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,   74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP:   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR